
1 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
 

CONVOCAÇÃO N° 001- PSS/SEDUC/2022 - CAPITAL 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS/SEDUC/2022  
PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 

CAPITAL/INTERIOR 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em 
exercício, no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC das Escolas da Capital; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir 
o ano letivo de 2022; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 082/2022-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo- 
PSS/SEDUC/2022, para contratação temporária nos Componentes 
Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo II; 
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos 
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e 
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, no dia 07 de julho de 2022, 
às 08h e às 13h, seguindo o Cronograma de apresentação, Anexo I, 
horário local, com entrega de documentos e lotação Presencial na 
SEDUC/SEDE, munidos dos originais e 01 cópia do: RG; CPF; Título de 
Eleitor (frente e verso); Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos 
ou declaração de quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP (cartão 
cidadão, bolsa família, CTPS (novo modelo), e/ou extrato); Certificado 
Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone – 
se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de residência 
disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente BRADESCO; 
02 fotos 3 x 4; Diploma e Histórico Escolar (frente e verso); Certificado de 
Educação Especial (frente e verso para a disciplina de Educação Especial); 
Registro no Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor 
de Educação Física) e Laudo admissional de Aptidão - expedido pela Junta 
Médica do Estado-JMPE. Obs: O candidato convocado, ao entregar os 
documentos exigidos no edital, receberá encaminhamento para a Junta 
Médica-Pericial do Estado-JMPE que expedirá o referido laudo. Obs: Se o 
candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira 
Nacional de Habilitação com a certidão de nascimento;  
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e 
Raça. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação 
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 
01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes devem estar no dia e 
horário descrito no cronograma abaixo.  
De acordo com o item 11. (k) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulados na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº 
01-PSS/SEDUC/2022.  
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e 
Atenção ao Servidor – GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da 
Secretaria de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, localizada na 
Avenida Waldomiro Lustosa, 250 – Japiim 2, obedecendo ao seguinte 
cronograma: 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

Componente Curricular Quant. Data Horário 

ARTES 1 

07/07/2022 

 

8:00 Horas 

 

CICLO 5 

EDUCAÇÃO FÍSICA 1 

GEOGRAFIA 3 

HISTÓRIA 3 

LÍNGUA INGLESA 3 

LÍNGUA PORTUGUESA 9 

MATEMÁTICA 6 

SOCIOLOGIA 1 

MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 1 

SALA DE RECURSO 3 



2 
 

PROFISSIONAL DE APOIO 
AO ESCOLAR - PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA - PCD  

14 

PROFISSIONAL DE APOIO 
AO ESCOLAR – AMPLA 
CONCORRÊNCIA  

48 07/07/2022 
13:00 

HORAS 

TOTAL 98 

ANEXO II - CAPITAL 

DISCIPLINA: ARTES 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172010739 DECIO VIANA DA SILVA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172005625 
LUCIA HELENA SOARES DE 
OLIVEIRA 

2 2022172011734 ELITON DE ARAUJO SANTOS 

3 2022172001301 
DARLENE CORDOVIL DE 
VASCONCELLOS DIAS 

4 2022172003022 SILVIA ALVES DE SOUZA 

5 2022172011952 IRACI CARVALHO UCHOA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172005642 
EUCLIDES JOSE DE ALMEIDA 
CAVALCANTI 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172007118 EDGARD SOARES DA SILVA 

2 2022172008852 JOSE LUIS ALVES DOS SANTOS 

3 2022172000231 
VANDA MARIA ANDRADE DOS 
SANTOS 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172009233 TEREZA DE SOUSA RAMOS 

2 2022172003633 BRUNO GONCALVES DA PAIXAO 

3 2022172008201 PAULA MIRANA DE SOUSA RAMOS 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172000063 ANNEMEIRE ARAUJO DE LIMA 

2 2022172000236 
IVONE MARLI DE ANDRADE 
AMORIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - 
PCD 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 / 250 2022172001373 
ELOISA CRISTINA SOUZA DA 

SILVA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

1 2022172001571 
JEAN MARCOS TORRES DE 
OLIVEIRA 

2 2022172006243 ROSALIA MARQUES DOS SANTOS 

3 2022172006708 
FRANCISCO GUARACY ANDRADE 
DA SILVA 

4 2022172004090 RAQUEL SALGADO MARQUES 

5 2022172004371 
AUREO DE ARRUDA ALVARENGA 
JUNIOR 

6 2022172007158 
MARIA PERPETUA SOCORRO 
FREITAS JAQUES 

7 2022172001701 LILIANE SAMPAIO TAVARES 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA – PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - PCD 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 / 133 2022172009620 SILVANA DE ALMEIDA SILVA 

2 / 134 2022172011315 
TATIANA SOUZA CRUZ MELO DE 

ARRUDA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172000525 
CELSO AUGUSTO TORRES DO 
NASCIMENTO 



3 
 

2 2022172007828 
MARIO DE OLIVEIRA 
MASCARENHAS 

3 2022172007323 LUIS VALBER RIOS ARCANJO 

4 2022172011996 VALDISON LUIZ CRUZ DE MORAES 

5 2022172002822 
RUI GUILHERME DE DEUS 
CARVALHO RIBEIRO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 / 116 2022172008141 RENATO MASCARENHAS MORIZ  

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

1 2022172006067 
FABIOLLA EMANUELLE SILVA 
VILAR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172011875 FRANCY BARROSO BELEM - PCD 

2 2022172002591 LENI BINA OLIVEIRA DE SOUZA 

3 2022172002085 ELIZANGELA CRISPIM ARCANJO 

4 2022172002056 MARCELA DANTAS XIMENES 

5 2022172000652 AGDA LIMA BRITO 

6 2022172003414 GRAZIELE VALENTE DA SILVA 

7 2022172011275 EUZA GONCALVES DE ASSUNCAO 

8 2022172004483 MARIA SUELI SILVA DE SOUZA 

9 2022172003812 
IZANETE NAZARE DE SOUZA 
MACEDO 

10 2022172002843 JUCILEA MACHADO DOS SANTOS 

11 2022172007019 
ADALCINETE FERNANDES 
CAETANO 

12 2022172003256 NEUZA RAMOS TEIXEIRA DRAY 

13 2022172003804 MARLEIDE PATRICIO DA SILVA 

14 2022172001659 MARINA NASCIMENTO QUEIROZ 

15 2022172007916 ARLENE ROMERO PEREIRA ROSA 

16 2022172004749 LICINEIDE DA SILVA ROCHA 

17 2022172003340 ROSEVANIA DA SILVA GOMES 

18 2022172005095 ARLENE CARVALHO BLANCO 

19 2022172003335 MARILZA LOPES SIOCA 

20 2022172003686 
WANDERLENE ALMEIDA 
FERREIRA 

21 2022172004728 LEILA OLIVEIRA LEITAO 

22 2022172002177 MADALENA SOZINHO VALENTE 

23 2022172002520 REJANE LEITE TAVEIRA 

24 2022172000033 NUBIA OLIVEIRA DA SILVA VIEIRA 

25 2022172005416 
MARIA ANTONIETA DA SILVA 
FERREIRA 

26 2022172004754 LEUDILENE ARAUJO DE SOUSA 

27 2022172006224 ARLENE MENDES SANTOS 

28 2022172007700 TEREZINHA LIMA ENES 

29 2022172001529 
HENNA CRISTINA PAZ DOS 
SANTOS 

30 2022172009148 MARLY OLIVEIRA MOURA 

31 2022172011256 IVONE TEIXEIRA DA SILVA 

32 2022172008620 CIZONETE CUNHA ALVES 

33 2022172000041 
LUCILENE CAVALCANTE COSTA 
DE HOLANDA LIMA 

34 2022172002203 
MARA REJANE MODESTO DE 
SOUZA 

35 2022172008690 
ANDREA ESTEVES BITENCOURT 
MARTINS 

36 2022172007264 SILVIO DE SOUZA CURSINO 

37 2022172003466 FABIANA FARIAS DA SILVA 

38 2022172004471 JACILENE JUSTINO LINHARES 

39 2022172006165 FRANCISCA ALMEIDA DE QUEIROZ 

40 2022172007514 
CLARA DE JESUS GOMES 
MACUIAMA 

41 2022172003223 NAIR ANTONIA BELEM DA SILVA 



4 
 

42 2022172004797 MARIA ZELITA ALMEIDA DA SILVA 

43 2022172004529 
ANA CLEIDE AMORIM 
NASCIMENTO 

44 2022172002049 
CAROLINA PINHEIRO DOS 
SANTOS 

45 2022172011522 
HANNA DERBER CARLOTTO 
CAMPOS 

46 2022172001848 RONEIDE DE ANDRADE FONSECA 

47 2022172011294 
CLAYTON BARROS DE SANT ANNA 
- PCD 

48 2022172007080 MEYRISMAR SANTANA REIS 

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR – PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA - PCD 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 / 1 2022172011875 FRANCY BARROSO BELEM 

2 / 47 2022172011294 CLAYTON BARROS DE SANT ANNA 

3 / 65 2022172009676 GETULIO CALDAS PESSOA FILHO 

4 / 105 2022172001400 REGILSON GOMES GUEDES 

5 / 150 2022172008093 
THIAGO HENRIQUE ROCHA DE 
CASTRO 

6 / 186 2022172004912 ZILA REIS DE OLIVEIRA 

7 / 192 2022172004381 ISRAEL DA SILVA SOARES 

8 / 218 2022172001808 CARLOS HENRIQUE DA SILVA 

9 / 230 2022172003680 CLEMILTON DE LIMA BARBOSA 

10 / 233 2022172001000 
RAIMUNDO CICERO ALVES 
BARBOSA 

11 / 262 2022172000454 PATRICK SOUZA DA SILVA 

12 / 277 2022172006934 RUI CESARIO CARDOSO SOARES 

13 / 322 2022172007563 
SIGRIDE FURTADO DE LIMA 
DANTAS 

14 / 324 2022172010693 CATHERINE BENTES SAMUEL 

DISCIPLINA: SALA DE RECURSO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172007883 VANILCE GOMES DE SOUSA 

2 2022172000273 
RICHARD KENNEDY NASCIMENTO 
CANDIDO 

3 2022172010399 
ALANA MARIA CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA 

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

COMUNIDADE: COMUNIDADE BAIXO RIO PRETO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172000817 
FRANCISCO GERFERSON DA 
COSTA BRITO 

* FRANCY BARROSO BELEM e CLAYTON BARROS DE SANT ANNA 

foram convocados para o cargo PROFESSOR - DISCIPLINA: 

PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR – Classificação 1/1 e 2/47 na 

vaga destinada à Pessoa com Deficiência – PCD, os mesmos constam 

nesta convocação duas(2) vezes apenas para cumprir a ordem de 

classificação, uma vez que, obteve êxito também na vaga de ampla 

concorrência, não podendo assumir a vaga duas vezes.  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 05 de julho de 2022. 

 
(Assinada Digitalmente) 

ROSANA APARECIDA FREIRE NUNES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto, em exercício. 

 
GAAS/SEDUC/SIGED 


